Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 339/2006

Sitzung vom 7. Februar 2007

142. Anfrage (Belastung der Lehrpersonen der Mittelstufe)

Die Kantonsridtinnen Ursula Braunschweig-Liitolf, Winterthur, und Marianne Triib Klingler, Dittlikon, haben am 20. November 2006 folgende Anfrage eingereicht:

Grundsitzlich und zunehmend sind Lehrpersonen der Mittelstufe neben der Unterrichtstitigkeit mit vielen zusétzlichen Aufgaben konfrontiert.

Die Umsetzung des Volksschulgesetzes hat u.a. die Klassenbildung nach integrativem Konzept zur Folge. Dies bedeutet grossere Heterogenitét innerhalb der Klassen verglichen mit friither. Die Lehrpersonen sind dadurch stérker gefordert. Schon immer hatten das 5. und 6. Schuljahr an der Nahtstelle zur Oberstufe eine besondere Bedeutung.

Wir bitten den Regierungsrat, die vor diesem Hintergrund aufgetauchten Fragen zu beantworten:

1. Wie viel Zeit wenden nach Ansicht des Regierungsrates Lehrpersonen der 5. und 6. Klasse fiir Elterngespriche auf, wenn davon ausgegangen werden muss, dass bis dreimal jahrlich mit den Eltern oder Erziehungsberechtigten jedes Kindes mindestens einmal, oft aber hiufiger Gespriche gefiihrt werden?

2. Wo sieht der Regierungsrat noch Ressourcen fiir die individuelle Forderung jedes Kindes im Blick auf den Ubertritt in die Oberstufe (von Sek. C bis Gymnasium) bei einem Schulalltag der beinhaltet:
Klassen mit bis zu 26 Schiilerinnen und Schiilern, von denen die Hilfte immer wieder abwesend ist wegen irgendwelcher individueller Forderung oder Massnahme.

Klassen mit z. B. 21 Kindern und 18 Sprachen.
Teamteaching wihrend nur 2 Lektionen pro Woche?

3. Wo sind noch Ressourcen fiir die mit dem neuen Ubertrittsverfahren in die Oberstufe notigen Gespréache mit den Eltern und Erziehungsberechtigten? Diese Gespriche sind bis dreimal aufwendiger als bis anhin. Mehrere Gespriche sind jeweils nétig bei einer Empfehlung fiir die Sek. C, um den Protest und die Sorgen der Eltern aufzufangen.

4. Wo sieht der Regierungsrat noch Kapazititen fiir eine spezifische Vorbereitung auf die Aufnahmepriifung ins Gymnasium? Eigentlich sollte es moglich sein und wire im Sinn der Chancengerechtigkeit, dass diese Vorbereitung innerhalb der Schule stattfindet, sodass die Schiilerinnen und Schiiler nicht darauf angewiesen wéren, wahrend Wochen teure Vorbereitungslektionen in Privatschulen zu besuchen, um das Bestehen der Priifung zu sichern.

5. Wo sind die Resultate der vor Jahren durchgefiihrten Forneckstudie versandet?
Welche Konsequenzen wurden fiir die Primarschule daraus gezogen oder miissten jetzt gezogen werden?

6. Auf welche Jahresarbeitszeit summieren sich die Arbeitsstunden von Mittelstufen-Lehrpersonen, wenn alle real durchgefiihrten Aktivitéten erfasst werden?

7. Ist der Regierungsrat bereit, die Arbeitszeit erneut zu erfassen und die aus den Resultaten zu ziehenden Konsequenzen in einen Berufsauftrag einfliessen zu lassen?

Auf Antrag der Bildungsdirektion
beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Ursula Braunschweig-Liitolf, Winterthur, und Marianne Triib Klingler, Déttlikon, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Gemiss § 61 der Volksschulverordnung vom 28. Juni 2006 (LS 412.101)
informieren sich Lehrpersonen und Eltern von Schiilerinnen und Schiilern gegenseitig bei auftretenden Schwierigkeiten oder aussergewohnlicher Entwicklung von Leistung und Verhalten, insbesondere wenn eine wesentlich schlechtere Qualifikation im Zeugnis zu erwarten ist. Die im Jahr 2000 veroffentlichte Studie iiber die Arbeitszeit und Belastung der Lehrpersonen von Prof. Dr. H. J. Forneck weist fiir den Bereich «Zusammenarbeit» in der Primarstufe allgemein eine verhéltnismissig hohe Belastung der Lehrpersonen auf. Genauere Daten in Bezug auf den Zeitaufwand der Lehrpersonen fiir die Elterngespréche fehlen. Gemiss einer Studie des Dachverbands Schweizer Lehrerinnen und Lehrer (LCH) wenden Lehrpersonen rund 5% ihrer Jahresarbeitszeit fiir die Beratung der Schiilerinnen und Schiiler und der Zusammenarbeit mit Eltern bzw. Erziehungsberechtigten auf.

Zu Frage 2:

Auf der Primarstufe lag im Schuljahr 2005/06 die durchschnittliche Klassengrosse bei 20,8 Schiilerinnen und Schiilern, wobei die 4.-6. Klassen leicht hohere Bestidnde aufwiesen als die Klassen der Unterstufe.
Der Umgang mit Heterogenitét stellt besondere Anforderungen an die
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Lehrpersonen. Fiir Schulen mit einem hohen Anteil Fremdsprachiger stellt der Kanton gemiéss §25 des Volksschulgesetzes vom 7. Februar 2005 (LS 412.100) zusétzliche Angebote zur Verfiigung. Diese umfassen Massnahmen zur Sprachforderung, zur individuellen Forderung und Beurteilung, insbesondere im Hinblick auf den Ubertritt in die niichste Schulstufe sowie zur sozialen Integration und Zusammenarbeit mit den Eltern.

Zu Frage 3:

Das Ubertrittsverfahren von der Primarstufe in die Sekundarstufe ist fiir Lehrpersonen der Volksschule seit jeher zeitaufwendig. Bis zur Einfiihrung des gesprichsorientierten Ubertrittsverfahrens auf Beginn des Schuljahres 1998/99 waren schriftliche und teilweise miindliche Priifungen bereitzustellen und zu bewerten. Seit diesem Zeitpunkt werden institutionalisierte Gespriche mit Eltern iiber den Ubertritt in die néchste Schulstufe gefiihrt. Diese erfordern insbesonders iiberdurchschnittliche zeitliche Ressourcen, wenn kein Konsens tiber Zuteilung erzielt werden kann. Diese Fille sind jedoch nicht zahlreich; in der iiberwiegenden Mehrheit erfolgt die Zuteilung einvernehmlich.

Zu Frage 4:

Die Fragen im Zusammenhang mit der Vorbereitung auf die Aufnahmepriifung in die Mittelschulen beantwortet der Regierungsrat im Rahmen der Anfrage KR-Nr. 343/2006.

Zu Frage 5:

Im Anschluss an die erwédhnte Arbeitszeitstudie wurden Entlastungsmassnahmen fiir die Lehrpersonen ausgearbeitet. Wegen der schwierigen finanziellen Lage des Kantons konnten sie jedoch in der Folge nicht umgesetzt werden. Im Rahmen der Diskussionen iiber die Neudefinition des Berufsauftrags der Lehrpersonen wird auch die Frage der Belastung gepriift.

Zu Frage 6:

Gemiss der erwdhnten Arbeitszeitstudie arbeitet eine Lehrperson der Mittelstufe mit einem 100%-Pensum jédhrlich rund 2094 Stunden.

Zu Frage 7:

Die Aussagen der Arbeitszeitstudie haben — auch wenn in Bezug auf die Arbeitszeiten auf Grund des Selbstdeklarationsverfahrens gewisse Vorbehalte anzubringen sind — im Grundsatz nach wie vor Giiltigkeit.
Es besteht daher kein Anlass, die sehr aufwendige Untersuchung zu wiederholen.
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II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

